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حرف مردم تریبون

5فرهنگ و هنر

زهرا خسروی- وقتی دلش می گیرد و از سختی 
های زمانه کلافه می شود، به گوشه دنج مغازه 
کوچک و کاهگلی اش پناه می برد و در حسرت 
روزهای شیرین گذشته و دور هم بودن های آن 
روزها آهی بلند می کشد. حسرت همان جمع های 
نابی که عطر مهربانی از آن در کوچه ها می پیچید و 

از فرسنگ ها آن طرف تر به مشام می رسید.
خانه هایی که در آن چای محبت دم می شد و افراد 
خانواده سر سفره همدلی گرد هم می آمدند اما 
امروز در طاقچه زندگی پردغدغه شهرنشینی رو به 
فراموشی است و کمتر می توان نمونه اش را یافت. 
حالا از آن سفره های بی غل و غش که در خانه پهن 
می شد تا بهانه ای برای یک دورهمی خانوادگی با 
حضور عمو، عمه، خاله و دایی و دیگر آشنایان باشد 
کمتر حرف به میان می آید، آرام آرام، جمع شدن 
ها دور هم ؛با کوچ بزرگ ترها از دنیا، گسترش 
خانه های کبریتی و جمع شدن خانه های با صفای 
قدیمی ،از خانه ها رخت بر می بندد و جای خود را به 

حسرت آن جمع های مهربانی می دهد و... 
کمرنگ شدن احترام  •

شهروندی که موی در آسیاب زندگی سپید کرده 
است، می گوید: وضعیت زندگی خانوادگی نسبت 
به گذشته زمین تا آسمان تغییر کرده و متحول شده 
است. لبخند بر چهره اش می نشیند وقتی یاد صفا 
و صمیمیت های قدیمی می کند و از دور هم بودن 
هایی حرف می زند که اعضا در کنار هم تخمه های 
سفید، سیاه و قرمز را جدا و پنبه ها را پاک می کردند 
و... اما خطوط لبخند از چهره اش محو می شود 
وقتی ورق به روزهای کنونی زندگی می رسد که 

باید به تنهایی جور همه را بکشد.
و  احترام  بگوید  است  سخت  برایش  »زرافکن« 
صلابت بزرگ ترها در زندگی های کنونی کمرنگ 
شده است و حالا فرزند سالاری حرف اول را در 
خانواده ها می زند. وی می گوید: در گذشته فکر 
ماشین،  خانه،  خرید  فرزندان،  آینده  به  کردن 
جهیزیه و... دغدغه بزرگ ترها نبود و چه آرامشی 
داشت زندگی های آن زمان، افراد با قناعت و 
رضایت در کنار هم بودند و شب نشینی ها چه 

راحت و کم هزینه برگزار می شد.
او به سبک زندگی کنونی و استقلال طلبی افراد 
اشاره و اضافه می کند: در گذشته می گفتند پسر 
عصای دست پدر است اما امروز برعکس شده و پدر 

عصای دست پسر شده است.
کمرنگ شدن اجتماعات خانوادگی •

یکی دیگر از شهروندان هم که گرم و سرد زندگی را 
چشیده است، به تفاوت زیاد خانواده ها در گذشته 

نه چندان دور اشاره می کند و می گوید: برخی 
فرهنگ های گذشته دیگر جایی در زندگی امروزی 

ندارد یا اگر هست کمرنگ شده است. 
»ملکی« خوب به یاد می آورد سال های نه چندان 
دوری که اعضای خانواده با جمعیت به نسبت زیاد 
در یک خانه زندگی می کردند و اجتماعاتی که 
مانند آن دیگر یافت نمی شود و تعداد فرزندانی که 
با جمعیت زیاد در کنار هم روزگار می گذراندند اما 
امروزه به داشتن یک فرزند یا در نهایت دو فرزند 

اکتفا می شود.
کمرنگ شدن مهر و محبت و عاطفه ها او را غمگین 
می کند و خطوط چهره اش در هم می رود وقتی از 
احترام به بزرگ ترها و کمرنگ شدن آن می گوید و 
حرمت هایی که دیگر به ندرت نگه داشته می شود.

کمبود محبت در خانواده ها •
شهروند دیگری هم که بهارهای زیادی را پشت سر 
گذاشته، استحکام خانواده ها، تبعیت و اطاعت 
پذیری از پدر خانواده و... را در گذشته بیشتر از 
امروزه می داند و می گوید: در سال های نه چندان 
دور یک نفر به عنوان رئیس در خانواده حضور 
داشت و بقیه نه از روی اجبار بلکه از نظر شخصیتی 
خود را موظف به پذیرفتن حرف وی می دانستند 
اما امروزه این گونه نیست و بیشتر فرزند سالاری 
نمود دارد و فرزندان مشی خانواده را از هر نظر 

تعیین می کنند.
»صدر« صفا و صمیمیت خانواده ها را در گذشته 
مثال زدنی می داند و با اشاره به نبود تشریفات در 
آن دوران می گوید: این موضوع سبب پررنگ تر 
شدن روابط و رفت و آمد بین خانواده می شد اما 
امروزه به دلیل افزایش تشریفات، برپایی مهمانی 
حتی در ایام عید یا شب چله در گرو مخارج زیادی 
است در نتیجه افراد از مهمانی گرفتن پرهیز می 

کنند.
وی ایجاد فاصله بین خانواده ها و دوری افراد 
نزدیک خانواده از یکدیگر را عمیق و طولانی می 
داند چرا که نیازمندی های دیگر انسان به نوعی 
تامین می شود اما نیاز به عشق و محبت باید به 
طور ذاتی و خودجوش در افراد وجود داشته باشد.
او عشق و محبت را حلقه گمشده خانواده های 
امروزی می داند و از روزهایی یاد می کند که 
اعضای خانواده چند بار در طول روز به دلایل 
مختلف از حال و روز یکدیگر باخبر می شدند و 
همسایه به نوعی فامیل و حتی نزدیک تر از آن ها 
محسوب می شد اما در شرایط کنونی گویا افراد 

همه با هم غریبه اند. 
وی گریزی می زند به روزهایی که همزمان با 

برداشت محصول اعضای خانواده برای کمک 
دور هم جمع می شدند و هر یک گوشه ای از کار 
را برعهده می گرفت آن هم نه از روی اجبار بلکه 
با عشق و محبت و احساس وظیفه و چه راحت و 
آسان کارها به سرانجام می رسید، موضوعی که 

در بیشتر زندگی های امروزی رنگ باخته است.
تزلزل خانواده ها •

یک پژوهشگر فرهنگ بومی استان هم از فرهنگ 
و سبک زندگی خانواده ها در سال های نه چندان 
دور یاد می کند که  خانواده بر اساس با هم و در 
کنار هم بودن شکل گرفته بود و در یک محوری 
خانواده  و  داشت  قرار  مادربزرگ  یا  پدربزرگ 
های زیادی به طور عموم در خانه های مشترک 
زندگی می کردند. دکتر »زنگویی« با اشاره به 
همکاری بین پدر، پسر و نوه ها در گذشته می 
افزاید: درآمدها بر اساس منافع مشترک تامین 
و این منافع سبب در کنار هم بودن می شد و 
محوریت اداره خانواده بر اساس ریش سفیدی، 
بزرگ سالی و احترام به بزرگ ترها بود به این 
معنی که چنان چه پدر بزرگ نظری داشت پدر 
می پذیرفت و اگر پدر نظری به نفع خانواده داشت 
فرزندانش می پذیرفتند بنابراین اتحاد فکری و 
عملی در خانواده ها موج می زد. به گفته وی، این 
موضوع سبب افزایش درآمدها و کاهش هزینه ها 
در خانواده می شد و آرامش روانی و آسایش فکری 
برای آن ها به دنبال داشت. وی محوریت خانواده 
های امروزی را براساس فردگرایی مطرح و اضافه 

می کند: امروزه فرزندان به دنبال استقلال از 
پدرها هستند به همین دلیل خانواده ها پراکنده 
شده و به طور فردی زندگی می کنند بنابراین 
فرد در جامعه با مشکلات بیشتری روبه رو و آسیب 
پذیرتر می شود. وی ادامه می دهد: اگر چه شاید 
امروزه نتوان همه افراد خانواده را مانند گذشته 
دور هم جمع کرد اما می توان از نظر عاطفی وحدت 
نظر و رویه داشت و در مرکزیت خانواده پدربزرگ و 
مادربزرگ را قرار داد تا مشکلات عاطفی، روانی و 
آسیب های اجتماعی کاهش یابد. وی می افزاید: 
بسیاری از تکنولوژی ها برای بهتر شدن زندگی 

عرضه می شود اما سبب دردسر افراد شده است.
به گفته وی، در گذشته آیین ها شامل عروسی، 
شب نشینی و... بهانه ای برای دور هم بودن و 
جمع های خانوادگی به فعالیت هایی مانند پنبه 
پاک کنی، نخ ریسی و... اختصاص داشت و دیدار 
وسیله ای برای کار و کار بهانه ای برای دیدار بود 
اما امروزه همت های جمعی تضعیف و فردگرایی 
باعث تزلزل شیرازه های خانواده و سست شدن 
پایه های روابط خویشاوندی شده است. به گفته 
وی آن زمان نسل سوم در کنار پدر به فعالیت می 
پرداخت و هر کدام در یک مسیر وظیفه و رسالتی 
برعهده داشت و کارها به نحو مطلوب انجام می 
شد اما امروزه محوریت مسئولیت ها به دوش پدر و 
مادر بوده و توجه بیش از حد به فرزندان سبب شده 
آن ها در انجام امور خانواده نقشی نداشته باشند 

و این یک آسیب و محصول زندگی شهری است.

از معلمان شهرستان درمیان هستم، با توجه به این  ▪
که انتقال درون استانی برای معلمان بسیار سخت 
شده  و برخی دبیران با 20 سال سابقه امکان انتقال 
آیــا ایــن درســت اســت که مربی هــای پیش  ندارند 
دبستانی که جذب مدارس شده اند به جای رفتن به 

مناطق، جذب مدارس بیرجند شوند؟
واقع  ▪ کــودک  پــارک  های  سرسره  از  یکی  وضعیت 

خطر  بـــروز  امــکــان  و  ــت  اس خطرناک  اســدیــه  در 
مسئولان  دارد.  وجود  مکان  این  در  کودکان  برای 

شهرداری برای رفع مشکل اقدام کنند.
با توجه به برگزاری همایش ها و یادواره های زیادی  ▪

به میدان شهدای  ویژه ای  توجه  نام شهدا، چرا  به 
بیرجند نمی شود و المانی متناسب با نام میدان در 

آن نصب نمی کنند؟
وضعیت سرعت اینترنت در محدوده شمال شهر  ▪

به ویژه میدان آزادی و مهرشهر بیرجند نامطلوب 
است و نسبت به گذشته بسیار کندتر شده است. 
این  در  اینترنت  سرعت  تقویت  بــرای  مخابرات 

محدوده ها اقدام کند.
مراسم عروسی که این شب ها برگزار می شود برخی  ▪

اوقات با مزاحمت هایی همراه است. در ساعت های 
پایانی شب شاهد ایجاد سر و صداهای عجیب و ترقه 
در برخی نقاط طبس هستیم در حالی که افراد باید 
رعایت حال یکدیگر را داشته باشند. نیروی انتظامی 

هم بیشتر به این گونه موارد رسیدگی کند.
مسئولان حوزه خدمات شهرداری بیرجند سری به  ▪

خیابان شرافت مهرشهر بزنند، از کوچه شرافت 21 
تا 27 فقط یک سطل زباله جانمایی شده است! آیا 
این درست است که مردم زباله را سه کوچه در دست 
مسیر  چون  ها  بعضی  برسند؟  سطل  به  تا  بگیرند 
دسترسی زیاد است زباله هایشان را در کنار خیابان 
می گذارند. آیا تعبیه یک سطل زباله برای آسایش 

مردم خیلی سخت است؟
و  ▪ خــوســف  ــاژان  ــ م بخش  مــیــلان  کفتر  ــای  ــت روس

روستاهای اطراف با مشکل آنتن دهی تلفن همراه 
مواجه هستند. شرکت مخابرات رسیدگی کند.

از زمان شروع طرح مبارزه با احتکار در استان چند  ▪
انبار به گفته مسئولان کشف شده اما گزارشی از این 
که سرانجام این انبارها چه شده است ارائه نمی شود.

معبر  ▪ سد  بیرجند  بازار  اطراف  در  دستفروشی  اگر 
کند با وی برخورد می شود اما در دیگر نقاط شهر 
ساختمان  برای  یکی  نیست،  مشهود  برخورد  این 
سازی راه مردم را می بندد و یکی با چیدن وسایل 
مغازه اش. اخیرا یک پیمانکار در یک کوچه مقابل 
حجم  دلیل  به  بیرجند  عصر)عج(  ولی  بیمارستان 
گودبرداری و ریزش دیوار ابتدا با داربست محل را 
مسدود کرد، سپس با خاک و حالا هم مصالح تخلیه 
معبر  کردن  باز  برای  فکری  که  این  بدون  کند  می 
داشته باشد. مسئولان هم که کاملا بی توجه از کنار 

این موضوع می گذرند.

به مناسبت روز خانواده

حسرت دورهمی های دوست داشتنی فعالیت ۴۸ مرکز و دفتر خدمات 
مشاوره اجتماعی 

حسین قربانی– 48 مرکز و دفتر خدمات مشاوره 
اجتماعی دولتی و غیر دولتی زیر نظر بهزیستی استان 

فعالیت می کنند.
معاون امور توسعه پیشگیری بهزیستی استان از فعالیت 
پنج مرکز سلامت روان محلی، 20 مرکز مشاوره عمومی، 
9 مرکز مشاوره تخصصی حضوری غیر دولتی و 13 مرکز 
و دفتر مشاوره حضوری دولتی خبر داد و به خبرنگار ما 

گفت: یک مرکز مشاوره تلفنی 1480 نیز فعال است.
»احمدی شادمهری« با بیان این که مشاوره و حمایت های 
روانی- اجتماعی در بلایا با تاکید بر ساختار های محله 
ای طرح محب انجام می شود، افزود: هدف از اجرای 
این طرح توانمند سازی اجتماعات محلی برای مدیریت 
سوانح غیر مترقبه و بحران ها، افزایش دانش مردم نسبت 
به  انواع بلایا و حوادث، آموزش راه های پیشگیری و مقابله 
به منظور کاهش اثرات آن، سازمان دهی افراد در معرض 
خطر بیشتر، کمک به مردم آسیب دیده و... است. به 
گفته وی در حال حاضر 21 تیم محب و سه تیم فوریت 

تخصصی در استان آماده ارائه خدمات به مردم هستند.

 توزیع ۱۰ هزار واحد خونی 
در بیمارستان ها

زهرا خسروی- امسال 10 هزار واحد فراورده های 
خونی در بیمارستان های استان توزیع شد.

مدیر کل انتقال خون با اشاره به مراجعه 11 هزار و 127 
نفر برای اهدای خون از ابتدای امسال به خبرنگار ما 
گفت: در این مدت هشت هزار و 912 واحد خونگیری 
انجام شده است که از این تعداد 720 اهدا کننده خانم 
و پنج هزار و 506 نفر نیز جزو افراد مستمر بوده اند. 
»عاملی« با اشاره به توزیع حدود 10 هزار واحد فراورده 
شامل پلاکت، پلاسما و گلبول قرمز در بیمارستان ها 
افزود: این مقدار معادل میزان واحد جمع آوری شده در 
مدت مشابه سال گذشته بوده و تغییر چندانی نداشته 
است. وی با اشاره به افزایش مراجعه کنندگان در این 
مدت، از کاهش حدود 4.5 درصدی آمار خونگیری 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر داد و دلیل این 
موضوع را بالا بردن کیفیت و استاندارد خون و سخت 
گیری برای انتخاب اهدا کننده ها به ویژه افراد مراجعه 

کننده برای بار اول اعلام کرد.


